Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará – Av. Santa Maria, 001 – Centro 
Praça da Matriz – CEP: 68738-000 – Santa Maria do Pará/PA 

4. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL 

Através da Lei Municipal nº 356/2017 foi estimada a receita e fixado a 

despesa no valor de R$ 45.196.893,87 (Quarenta e Cinco Milhões Cento e Noventa 

e Seis Mil Oitocentos e Noventa e Três Reais e Oitenta e Sete Centavos)tendo 

após sua execução o seguinte resultado: 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 

R E C E I T A                     |                           D E S P E S A

[...]

02/01/2017 a 31/12/2017 

• Valor: R$ 108.807,26 

• Situação: Prestado Contas 

8. APLICAÇÃO EM SAUDE 

De acordo com dados constantes no Balanço Geral do Município de 2017, a 

aplicação em Saúde atingiu o percentual de 16,74%, no montante nominal de R$ 

3.517.440,44 (Três Milhões Quinhentos e Dezessete Mil Quatrocentos e Quarenta 

Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 

Dessa forma, as aplicações de recursos na Saúde estão acima do limite 

constitucional, mostrando que a administração cumpre seu papel de respeito aos 

princípios constitucionais. 

APLICAÇÃO NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE